UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E AMBIENTAIS

MESTRADO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2020 – PPGCAM

REUNIÃO ORDINÁRIA

O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS

AMBIENTAIS, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria GR Nº 069-MR, de 07 de

fevereiro de 2019, convoca os componentes a seguir nominados, para reunião a ser realizada na

Sala 2 do Programa de Pós-graduação em Ciências Ambientais da Universidade Federal do

Maranhão, no dia 05/03/2020 (quinta-feira), às 8:30hs.

Edmilson Igor

Felipe Ottoni

Francinaldo Soares Silva

Riccardo Mugnai

Samuel Vieira Brito

José Augusto dos Santos Silva

PAUTAS

1. Aprovação da ATA do Colegiado Nº 9 de 19 de dezembro de 2019;

2. Aprovação do resultado do processo seletivo referente ao edital AGEUFMA Nº

02/2020;

3. Utilização do recurso do Programa proveniente de inscrições para pagamento de

diárias para o prof. Dr. Ciro Líbio e a Dra. Andrea Presotto ministrarem as

disciplinas no período letivo 2020.1;

4. Substituição do membro permanente do Colegiado, Dr. Francinaldo Silva, pelo Dr.

Felipe Ottoni, conforme o regimento interno do Programa.

5. Apreciação e votação da disciplina eletiva do prof. Dr. Francinaldo Silva.

6. Apreciação e votação do formulário e do relatório referente ao Estágio docência

no ensino superior;

7. Aula inaugural;

8. Outros assuntos.

 Chapadinha, 27 de janeiro de 2020.

Dr. Ricardo Rodrigues dos Santos

Presidente do colegiado do PPG em Ciências Ambientais